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Problematyka ekologiczna
w edukacji dzieci wiejskich

Proces wychowania, czyli oddziaływania na człowiekaw
celu kształtowania jego świdomości określa się mianem edukacji.
Współcześnie to szerokie pojęcie obejmuje również działaniaw kie
runku edukacji ekologicznej rozumianej jako kształcenie wiedzy
teoretycznej i umiejętności praktycznych, a także rozwijaniewraż
liwości oraz umotywowanej chęci działania na rzecz ochrony śro
dowiska.1l

Edukacja ekologiczna społeczeństwa może odbywać się na
płaszczyźnie formalnej i nieformalnej. Edukację formalną prowa
dząwyspecjalizowane instytucje i organizacje pozarządowe, szko
ły, a także środki masowego przekazu. Natomiast nieformalna,
naturalna edukacja ekologiczna stanowi element enkulturacji i za
leży od stopnia socjalizacji danych jednostek i grup społecznych,
kształtujących swój stosunek do środowiska drogą tradycyjnej wie
dzy o najbliższym otoczeniu przyrodniczym i społeczno - kultu
ralnym.

W dobie żywiołowego i często niezrównoważonego rozwoju
cywilizacji technicznej wielkie znaczenie przypisuje się edukacji
ekologicznej dzieci. Edukacja ta - zdaniem pedagogów - powinna
uwzględniać trzy aspekty: opisowo - techniczny, instrumentalny
i aksjologiczna - normatywny. 2)

Aspekt opisowo - techniczny obejmujewiedzę oprocesach
zachodzących w poszczególnych eko - systemach i zależnościach
warunkujących ich równowagę. Ponadto uwypukla znaczenie
związków między różnymi sferami działalności człowieka (zaba
wą, odpoczynkiem, pracą i nauką) a środowiskiem przyrodni
czym i społeczno - kulturalnym (również technicznym i informacyjnym)
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Z kolei aspekt instrumentalny odnosi się do umiejętności po
dejmowania decyzji związanych z przewidywaniem ekologicz
nych skutkówokreślonych zachowań i działań człowieka dotyczą
cych jego stylu życia, stosunków międzyludzkich, sposobu kon
sumpcji, codziennych udogodnień technicznych oraz nowych te-
chnologii produkcyjnych. -

Niebagatelnąwreszcie rolę edukacyjnąpełni sfera aksjolo
giczna - normatywna, polegająca na tworzeniu kultury ekologicz
nej drogą kształcenia świadomości i sumienia ekologicznego. Ksz
tałcenie to opiera się na biocentrycznym systemie wartości i nor
mach etyki ekologicznej. Mieścić się tu będą takie normy i zalece
nia, które najprościej określić można jakomiłość do przyrody i od
powiedzialność za jej losy, przyjazne traktowanie najbliższego oto
czenia ludzkiego i przyrodniczego, ochrona dóbr i zasobów natu
ralnych, szacunek do świata zwierzęcego, czerpanie natchnienia z
piękna i wielkości natury, krytycyzm wobec nowinek technicz
nych, wrażliwość i refleksyjność wobec procesów życia organicz
nego i nieorganicznego.

Wskazanewyżej, główne aspekty edukacji ekologicznej na
bierają szczególnego znaczenia wprocesie kształcenia i wychowa
nia dzieci już w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym, bo
wiem na tym etapie budowane są fundamenty przyszłych zacho
wań i postaw człowieka. Dzieci w tym okresie życia charakteryzu
je wielka podatność na wpływ nauczyciela, ogromna aktywność
poznawcza, duża zdolność przyswajania nowych wiadomości i
umiejętności. Istniejąwięc ogromne szanse, byw tymwłaśnie okre
- sie uwzględnić w edukacji wzbogacanie wiedzy na temat środo
wiska oraz inicjować budzenie świadomości iwrażliwości ekolo
gicznej. 3)

Kształcenie proekologiczne dzieci odnosi sięw równej mierze
tak do dzieci ze środowisk miejskich, jak i wiejskich. Ze względu
na miejsce zamieszkania dzieci wiejskie w większym stopniu niż
miejskie populacje dziecięce podlegają naturalnej nieformalnej
edukacji ekologicznej. Bazuje ona na bezposredniej obserwacji zja
wisk przyrodniczych, a także na tradycyjnych postawach człowie-
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kawobec otoczenia naturalnego.
Stosunek dzieci wiejskich do środowiska, w którym żyją, ba

wią się, uczą i działają kształtuje sie pod wpływem samego środo
wiska i wiedzy onim, przybierając formębezwiedną (mimowolną
i świadomą (dowolną). Bezwiednewrastanie w środowisko dopro
wadza do swoistej z nim indentyfikacji, konkretne bowiem cechy,
obiekty i zjawiska środowiskowe samoistnie przemawiajądo dzie
cięcej osobowości, która zależynie odwiedzy, lecz przedewszyst
kim od wrażliwości. Wiedza zaś o środowisku często przybiera
formę tradycyjnegoprzekazupokoleniowego, wyrażanego bezpo
średnimi zachowaniami rodziców, sąsiadów i starszego rodzeń
stwa. Przybierać też może formę przekazu symbolicznego, prze
jawiającego się w zjawiskach folkloru, takich jak obrzędy i zwy
czaje doroczne, przysłowia agrarne i meteorologiczne, tradycyjne
zabawy pasterskie, zagadki ludowe, pieśni, bajki, etc. Folklor sta
nowi bowiem symboliczny przekaz norm i wartości obowiązują
cychw danym środowisku lokalnym, wyrażając tradycyjne posta
wywobec otoczenia ludzkiego, zwierzęcego i roślinnego.

Edukacja środowiskowa dzieciwiejskichprzebiega również
w sposób sformalizowany, o czym świadczą programywychowa
nia przedszkolnego i nauczania początkowego. Nadmienić tu
należy, że obecnośćproblematyki ekologicznej wpolskim szkol
nictwie zagwarantowana jest prawnie przez Ustawę o Ochronie
Środowiska z roku 1980, natomiast obowiązek kształcenia w zakre
sie ochrony środowiska na wszelkich szczeblach i poziomach edu
kacji określono jako jeden z priorytetów polityki ekologicznej pań
stwa i zapisanowUchwale Sejmu RPz dnia 10maja 1991 roku.

Przypomnieć też należy, że początki rozwoju systematycznej
oświaty ekologicznej na poziomie nauczania poczatkowego sięga
ją połowy lat siedemdziesiątych i nawiązują do międzynarodo
wych koncepcji popularyzowanych przez UNESCO. 4) Jedną z
nich była koncepcja multidyscyplinarna, zakładająca konieczność
włączania treści ekologicznych i sozologicznych do programów
różnych przedmiotów szkolnych. Druga zaśmiała charakter inter
dyscyplinarny, polegającynawyodrębnieniu z różnych przed-
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miotów treści, które składać się miały na program ochrony środo
wiska, realizowanyw ramach odrębnego przedmiotu szkolnego.

Wyrazem tej koncepcji byłowprowadzeniew 1978 r. do klas
I - III szkoły podstawowej przedmiotu o nazwie "środowisko spo
łeczno - przyrodnicze". Generalnym ~elem poznawczym i wycho
wawczymprzedmiotubyło"/ ... / zaBoznanie dziecka z otaczającą
rzeczywistością, czyli życiem społe,cznym i światem przyrody,
kształtowanie spostrzegawczości, umiejętności obserwacji i umie
jętności praktycznych wpływających na zachowanie się, budzenie
zainteresowań oraz stosunku emocjonalnego do środowiska za
mieszkania, do swego kraju, jego mieszkańców i przyrody ojczy
stej". 5l

Praktyka wykazała, że najlepsze wyniki przynosi edukacja
szkolna oparta na modelu multidyscyplinarno - integrującym. Po
zwala ona nawprowadzenie podstawowych grup pojęćwprogra
mach różnych przedmiotów szkolnych. Pojęcia te sprzyjają kształ
towaniu pożądanych postaw i służą nabywaniu określonych umie
jętności, które - po utrwaleniu - można wykorzystać w nowych
sytuacjach. Pamiętać też należy, żewychowanie ekologiczne jest w
swej naturze interdyscyplinarne. W jego zakres wchodzą bowiem
nie tylko treści przyrodnicze, ale również społeczne, ekonomiczne
techniczne, etyczne i inne.Wobec tego treści ekologiczne nie mogą
się pojawiać sięwyłączniew obrębie szkolnych przedmiotówprzy
rodniczych, ale powinny również wchodzić w zakres przedmio
tów o charakterze humanistycznym, estetycznym, technicznym
i zdrowotnym.

Omawiany wyżej model w dużym stopniu dominował w
latach osiemdziesiątych. Mimo licznych głosów krytykujących
jego realizację (zwłaszcza na łamach czasopismpedagogicznych,
takich jak "Życie Szkoły", "Nauczanie Początkowe", "Aura",
"Lider","Wolne Inicjatywy Edukacyjne" i innych), stosowany jest
nadal, bowiem reforma oświatowa z 1991 r. nie wprowadziła w
tymzakresie szczególnych zmianprogramowych.
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Wostatnim dziesięcioleciu odnotowaćnależy istnienie oddol
nego, spontanicznego ekologiczno - dydaktycznego ruchu nauczy
cielskiego, którego rezultatem są szkolne kąciki i kluby ekologi
czne, "zielone szkoły" oraz różnego rodzaju klasy i programy auto
rskie (ekologiczne, zdrowotne, turystyczne, etc.). Zaangażowani
nauczyciele wielu szkół podstawowych, ale też i przedszkoli sta
rają się przygotowywać swych uczniów iwychowanków do świa
domego gospodarowania zasobami przyrody, a także prowadze
nia wszelkiej działalności w harmonii z naturą, której rozmyślną
lub bezmyślną dewastacjępotępiają.

W formalnej edukacji ekologicznej opracowaniewłaściwych
programów wychowania i nauczania jest podstawowym warun
kiem jej skuteczności. Istotne są również kwalifikacje pedagogów,
baza dydaktyczna oraz działalność instytucji i organizacji wspie
rających ich pracę. Zwłaszcza nauczyciele przedszkoli i szkółwiej
skich odczuwają niedosyt informacyjnyw zakresie nowoczesnych
materiałówwspomagających wychowanie ekologiczne. Świadczą
o tym choćby przykładowe prace magisterskie oparte na własnym
doświadczeniu zawodowym zaocznych studentów pedagogiki
przedszkolnej i wczesnoszkolnej obronione na Uniwersytecie
Łódzkimw 1997 roku.6l

Potwierdzeniem tego stanu rzeczymogą być równieżwyniki
badań prowadzonych w ostatnich latach przez pedagogów, geo
grafów, eko - antropologów kulturowych i edukatorów ekologi
cznych z różnych ośrodków uniweryteckichwPolsce.7l Zdarza się
bowiem często, że nauczyciel wiejski błędnie utożsamia dwa
podstawowe pojęcia: ekologię z ochroną środowiska, czyli sozo
logią. Niejednokrotnie nastawia się też na bezposrednie przenosze
nie ekologicznych treści programowych o charakterze przyrodni
czo - krajobrazowym bez uwzględnienia całej sfery stosunku czło
wieka do ekosystemu kulturowo - społecznego, z którym przecie
dziecko obcuje na codzień.

Oczywiście, najwięcej treści ekologicznych realizują nauczy
ciele wiejscy na lekcjach środowiska społeczno - przyrodniczego,
w dalszej zaś kolejności na lekcjach języka polskiego i plastyki,
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w niewielkim zaś stopniu na zajęciach z techniki i muzyki. Dziwić
może fakt, że w wielu szkołach i przedszkolach wiejskich (ale też
i miejskich) nauczyciele nie dostrzegają konieczności eksponowa
nia treści ekologicznych podczas realizacji procesu wychowania
fizycznego i zdrowotnego.

zęsto też kształcenie ekologiczne dzieciwiejskich oderwane
jest od lokalnej tradycji kulturowej i regionalnego folkloru. "Korze
nie" środowiskowej tradycji sąnierozerwalnie związane z kulturo
wą i społeczną tożsamością jednostki i grupy ludzkiej, wywierając
stygmat na psychice człowieka w toku jego życia, niezależnie od
późniejszej kariery, nowych miejsc pobytu i zamieszkania. Dlate
go też folklor (jako forma wyrazu kulturowego) musi podlegać
ochronie na rzecz tych, których tożsamość wyraża, a także być
chroniony przez samych zainteresowanych, a więc grupy środo
wiskowe, połączone więzami rodzinnymi, zawodowymi, regio
nalnymi, etnicznymi czy religijnymi. 8)

Wiedza o ochronie folklorupowinna się łączyć z edukacją
społeczną na rzecz rozumienia różnic kulturowych, odmienności
religijnych i tradycji etnicznych innych grup i narodów.

Pomijanie tej problematyki przez nauczycieli to pomijanie
wychowawczych treści ogólnohumanitarnych, wiążących się z
potępianiem okrucieństwa wobec ludzi i zwierząt oraz poszano
waniem, tolerancją i akceptacją "innych" wbliższym i dalszymoto
czeniu dzieci (np. osób niepełnosprawnych, innowierców, itp).
Ekokultura bowiem nierozerwalnie wiąże się z zasadami eko -
etyki, wpływającej na możliwość kształtowania postawy hasłowo
określanej "działaj lokalnie, myśl globalnie".

Mając na uwadze globalną troskę o przyszłość jakości życia
i bezpieczeństwa mieszkańców naszej planety, należy pamietać,
że będzie ona w dużym stopniu zależeć od zachowań, postaw i de
cyzji ludzi wykształconych. Filozofia ekologiczna 9l bowiem znaj
duje odzwierciedlenie w polityce edukacyjnej, ta zaś - promując
kształcenie i wychowanie proekologiczne - staje się moralnym
wyzwaniemwspółczesności.
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Dlatego też nauczyciel nawet wnajmniejszej szkole gminnej
powinien zdawać sobie sprawę z dziejowej misji, którąma do speł
nienia wobec swych małychwychowanków. Wykorzystując moż
liwości formalne i swoisty, przyrodniczy charakter środowiska za
mieszkania uczniów ma ogromną sznsę kształtowania wrażliwo
ści i świadomości ekologicznej dzieci wiejskich. By jednak eduka
cja ta przebiegała prawidłowo, wymaga stosowania następują
cych, elementarnych zasad dydaktycznych.l'l'
- Stopniowego (etap po etapie) kształtowania pojęć, umiejętności,
nawyków i postaw.

- Doboru zadań i środkówdydaktycznychwzależności od środo
wiska, z którymzwiązane są dzieci.

- Bezpośredniego kontaktu dziecka z obiektami i zjawiskami da
nego środowiska społeczno - kulturowo - przyrodniczego.

- Pośredniego (poprzez różne środki dydaktyczne) kontaktu z in
nymi środowiskami społeczno - przyrodniczymi i kulturowymi

- Zachęcanie dzieci do omawianiawłasnych reflekssji iwrażeń z
rodzeństwem i rodzicami (zasada odwróconej roli edukacji).
- Kulturalnej komunikacji interpersonalnej, poszanowania praw
i tradycji innych ludzi.

- Dbałość o zdrowie, a także ład i estetykę swego środowiska życia,
działalności i odpoczynku.

- Gospodarnościw zakresie oszczędzania zasobówprzyrody
(wody, energii elektrycznej i cieplnej), wykorzystywania odpa
dówużytkowych, segregacji śmieci etc.

Powyżej wypunktowanymzasadomdydaktycznympowin
ny odpowiadać stosownie dobrane metody dydaktyczne. Nau
czyciel wiejskiego przedszkola czy szkoły gminnej może wyko
rzystywać najprostsze formy, do których zaliczają się spacery i
wycieczki do najbliższych obiektów przyrody żywej i nieożywio
nej. Skutecznymi okazują się również prace na rzecz własnego
otoczenia i innych ludzi, wykonywane w sposób doraźny lub
systematyczny. Bardzo wartościową formą są zajęcia praktyczne,
których rezultatern są określonewytwory, a także opieka nad zwie
rzętami i hodowla roślin. Nawiązywaniewzabawie czy podczas
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szkolnych uroczystości i zajęć do tradycji i folkloru lokalnego, kry
tyczna wreszcie obserwacja codziennych zabiegów agrotechnicz
nych i gospodarskich oraz podejmowanie decyzji wobec najbliż
szego środowiska - to wstępne kroki do dalszej edukacji ekologi
cznej dziecka wiejskiego. Początkowo wychowanie ekologiczne
sprzyja więc kształtowaniu siępożądanychpostaw, amianowicie:
- Zamiłowania do przyrody.
- Gotowości do aktywnegouczestnictwawdziałaniach na rzecz
ochrony i ulepszania najbliższego środowiska.

- Akceptowania uznawanych przez innychwartości i racji doty
czących ich środowiska.

- Poczuciamoralnej odpowiedzialności za jakość środowiska
przyrodniczego i społeczno - kulturalnego.U)

Początkowewychowanie ekologiczne jest zatem istotnym
aspektem edukacji współczesnego, światłego człowieka. W Pow
szechnej Deklaracji Praw Człowieka czytamy między innymi, że
"Człowiek ma podstawowe prawo dowolności, równości i godzi
wych warunków bytu w środowisku, którego jakość pozwoli mu
na życie przyzachowaniu godności i dobrobytu oraz ponosi solen
ną odpowiedzialność za ochronę i ulepszanie środowiska dla obec
nych i przyszłych pokoleń/ .. ./". 12) W takim też duchu została
sformułowana Deklaracja w Sprawie Środowiska i Rozwoju
("Szczyt Ziemi", Rio de Janeiro, 1992), której pierwsza zasada głosi:
"Istoty ludzkie stanowią centrumzainteresowania wprocesie trwa
lego i zrównoważonego rozwoju. Mają prawo do zdrowego oraz
twórczego życia w harmonii z przyrodą". 13) W świetle powyższe
go edukacja ekologiczna nabiera jeszcze głębszego sensu.

161



Przypisy:

1 D. Cichy, Edukacja ekologiczna wobec współczesności, Warszawa
1993; K. Dubel, Edukacja ekologiczna warunkiem realizacji zrów
noważonego rozwoju, "Aura", 1991, nr 19; L. Domka, Rozwijanie
wrażliwości ekologicznej- ważnym zadaniem edukacji, "Życie
Szkoty", 1992, nr 3; J. Frątczak, Świadomość ekologiczna dzieci,
młodzieży i dorosłvch w aspekcie edukacji szkolnej i nieszkolnej,
Bydgoszcz 1995.

2 J. Frątczak, Edukacja ekologiczna dzieci, "Wychowanie na Codzien",
1995, nr 3, s. 13.

3 W. Hemmerl ing, Twórcza aktywność w poznawaniu środowiska
społeczno -przyrodniczego w klasach początkowych, Kalisz 1987;
R. Więckowski, Pedagogika wczesnoszkolna, Warszawa 1993;
tenże, Kształtowanie w przedszkolu pojęć przyrodniczych,
"Wychowanie w Przedszkolu", 1982, nr 2; tenże, treści podstawowe
w edukacji wczesnoszkolnej - edukacja środowiskowa, "Życie
Szkoły", 1992, nr 6; I. Paśko, Propozycje kształcenia eko - sozolo
gicznego w nauczaniu początkowym, tamże, 1992, nr 4.

4 B. Poskrobko, Edukacja ekologiczna społeczeństwa, W: K. Górka,
B. Poskrobko, W. Radecki, Ochrona środowiska. Problemy
społeczne, ekonomiczne, prawne, Warszawa 1995, s. 44 - 50. Por.
V Krawczyk- Wasilewska, Environmental Education in the
Lihht of UNESCO Projects, "Acta Universitatis Lodziensis, Folia
Pedagogica", 1998 (w druku).

5 H. Gutowska, M. Lelonek, T. Wróbel, U nas. Środowisko społeczno -
przyrodnicze. Klasa I, Warszawa 1978, s. 3.

6 A. Bartnicka, Walory środowiska naturalnego we wczesnoszkolnej
edukacji ekologicznej dzieci wiejskich (na przykładzie wsi Chalin,
woj. włodawskie); E. Czachorowska, Rozwijanie wrażliwości
ekologicznej dzieci sześcioletnich z okolic Płocka; E. Gadomska,
Podręcznik do środowiska społeczno - przyrodniczego dla klasy III
w opinii żuromińskich nauczycieli, uczniów i rodziców; D. Jasińska,
Wychowanie ekologiczne w edukacji wczesnoszkolnej na podstawie
doświadczeń szkoty podstawowej w Skoczkowie, woj. płockie;
K. Topolewska, Najbliższe srodowisko przyrodnicze w wiedzy

162



ekologicznej uczniów w klasach I - III w szkole podstawowej
nr 2 w Żurominie, woj. ciechanowskie. (Maszynopisy prac w
Zakładzie Folklorystyki UL).

7 J. Kop. Świadomość ekologiczna uczniów szkól podstawowych,
"Geografia w Szkole", 1989, nr 5, s. 330 - 334; B.Marciniec,
J. Sierpek (red.), Edukacja ekologiczna, Poznań 1991.

8 V. Krawczyk- Wasilewska, W obroniefolkloru, czyli dialog między
tradycją i współczesnością, W: D. Simonides (red.), Folklorystyka.
Dylematy i perspektywy, Opole 1995, s. 99 - 104. Por. też mater
iały pokonferencyjne Ecology and Folklore, Lódź 1992, Ecology
and Folklore II, Lodź 1994 (pod red. V. Krawczyk- Wasilewskiej).

9 H. Skolimowski, Ocalić ziemię. Światfilozofii ekologicznej,
Warszawa 1992, L. Ferry, Nowy lad ekologiczny, Warszawa 1995;
K. Waloszczyk, Kryzys ekologiczny w świetle ekofilozofii, Eodż
1996.

10 Por. E.J. Fqtczakotoie, Edukacja ekologiczna uczniów klas I - III.
Część ogólna, Pabianice 1994.

11 Patrz: J. Frątczak, Świadomość ekologiczna ... , s. 159.
12 K. Kocot, Prawo międzynarodowe, W tegoż: Zasady sozologii,

Warszawa 1977, s. 65.
13 Dokumenty końcowe Konferencji Narodów Zjednoczonych, W:

Środowisko i rozwój, wyd. IOS, Warszawa 1993, s.13.

163


